L'essentiel et le fondement de l'Évangile, c'est qu'avant de le prendre [le Christ] comme exemple tu acceptes et reconnais le Christ comme un don et un cadeau qui t'est donné par Dieu et qui t'appartient en propre. Ainsi, lorsque tu regardes à [L]ui ou que tu entends dire qu'[I]l fait ou endure quelque chose, tu ne douteras pas que le Christ Lui-même est tien par cette action et par cette souffrance, et tu placeras en cela autant de confiance que si c'était toi qui l'avais accompli, et même que si tu étais le Christ en personne. Tel est, vois-tu, l'Évangile correctement reconnu, c'est la bonté débordante de Dieu, qu'aucun prophète, aucun apôtre, aucun ange n'a jamais pu exprimer entièrement, qu'aucun cœur n'a jamais pu suffisamment admirer et comprendre ; c'est le grand feu de l'amour de Dieu pour nous, voilà ce qui rend le cœur et la conscience joyeux, ce qui les remplit d'assurance et les comble ; voilà ce que veut dire prêcher la foi chrétienne⁷⁶⁹.

Ayant entendu cet Évangile, l'homme place sa confiance en Dieu et entre en relation avec Lui, il est en paix avec Dieu. Sur la base de cette réponse de l'homme, Dieu le déclare juste et agréable à ses yeux⁷⁷⁰, Il prend son péché et lui donne sa justice :

D'un côté, le Christ détient tout bien et toute béatitude ; ils sont la propriété de l'âme. De l'autre côté, l'âme détient tous les vices et tous les péchés ; ils deviennent la propriété du Christ. C'est ici qu'interviennent le joyeux échange et le combat joyeux : puisque le Christ est Dieu et homme, qu'[I]l n'a jamais péché et que sa justice est invincible, éternelle et toute-puissante, dès lors qu'[I]l s'approprie les péchés de l'âme croyante par son anneau nuptial – qui est la foi – et qu'[I]l n'agit pas autrement que s'[I]l les avait commis, à cause de cela, les péchés sont nécessairement engloutis et noyés en [L]ui. En effet, [S]a justice invincible est trop puissante pour tous les péchés, aussi l'âme est-elle affranchie et libérée de

⁷⁶⁷ A. BIRMELÉ, « Les références en dogmatique », p. 51.

⁷⁶⁸ IDEM, « Le salut. Le péché et la grâce », dans A. BIRMELÉ et collab. (éds.), *Introduction à la théologie systématique*, p. 225.

⁷⁶⁹ M. LUTHER, *Brève instruction* (WA 10, 10-12 ; M. LUTHER, *Œuvres I*, p. 1039).

⁷⁷⁰ A. BIRMELÉ, « Le salut. Le péché et la grâce », p. 227.

tous ses péchés par la seule grâce de sa dot, c'est-à-dire de la foi, et elle reçoit en don la justice éternelle de son époux, le Christ⁷⁷¹.

La justice de Dieu est un don gratuit, auquel l'homme répond par la foi et croit à la parole, vraie et juste, que Dieu a dite. Lorsqu'il se place devant Dieu (*coram Dei*), l'homme est jugé par Dieu et en même temps il est déclaré juste (il est justifié), annonce qui n'est ni arbitraire ni figée, car l'être humain doit s'approprier personnellement cette justice. La justification est ainsi conçue comme un processus continu de sanctification de l'homme, qui reste toute sa vie à la fois juste et pécheur (*simul justus et peccator*)⁷⁷².